---

<sup>38</sup> *In Ioh.* §143-150: « [...] alteratio septem quasdam habet proprietates in verbis ultimo hic iam adductis figuratas. Prima est quod alteratio et generatio se habent sicut moveri et motum esse sive fieri et factum esse, sicut informe et imperfectum ad formam et perfectum. « Motus enim actus imperfecti » est [...] Secundo consequenter : haec duo, alteratio, generatio, Iohannes, Christus, se habent sicut via et terminus [...] Alteratio via est dirigens in formam, via utpote participans et sapiens ipsam formam; motus enim est ipsa forma fluens. Tertio: alteratio secundum id quod est a forma et propter formam est et propter generationem. Unde in quibus non cadit generatio, nulla unquam cadit alteratio, sed nec tactus physicus. Et IX *Metaphysicae* dicitur: non contingit moveri, quod non contingit motum esse. Alteratio autem servit generationi et formae: a forma est, ab ipsa venit et mittitur, in quantum forma et generatio prior est intentione; propter formam et generationem est, in quantum ista ultima sunt in executione. Sic Iohannes a Christo mittitur et venit et propter Christum [...] Quarto : alteratio afficit passum tantum secundum accidentia et accidentibus, generatio vero afficit passum forma substantiali [...] Quinto: alteratio ad hoc est et propter hoc, ut substantialis forma latens in materia innotescat et cognoscatur de potentia in actu reducta. Res enim cognoscitur, in quantum actu est, IX *Metaphysicae*. Est ergo alteratio ad hoc, « ut manifestetur » forma substantialis « in Israel », id est in cognitione [...] Forma substantialis quasi latet incognita in abditis, in medio, in corde materiae, in ipsa scilicet essentia materiae; est enim ipsa substantia materiae sua potentia. De accidente autem non sic, quia accidens potius est in subiecto, quod foris videtur, patet, non latet. Sic ergo alteratio missa est ab auctore naturae propter formam substantialem et eius generationem [...] Sexta est quod alteratio et generatio se habent ut prius et posterius diversis respectibus. Est enim generatio prior et posterior quam alteratio intentione et natura, alteratio vero prior est generatione solo tempore [...] Dupliciter enim forma prior est alteratione: primo quidem, ut ipsa est in apprehensione et intentione operantis, secundo quod ipsa est finis, terminus, quies executionis et alterationis. Septima proprietas alterationis est et generationis, quod dispositio, quae est necessitas ad formam, non pertinet ad alterationem, sed potius ad generationem; sapit enim et concomitatur potius formam, quae generatur, quam formam, quae corrumptur alteratione, et talis dispositio est quasi vinculum et corrigia uniens formam materiae, calciamentum pedi [...] Alteratio enim non est tantae perfectionis seu dignitatis est, ut possit attingere et inducere seu imprimere dispositionem, de qua dictum est, unientem formam cum materia. Quod autem dictum est de alteratione et generatione quantum ad formas substantiales in naturalibus, eodem modo se habet circa generationem habituum sive virtutum in moralibus. » (*LW* III, pp.120-124)